
Biroul permanent al Senatului
<24. .4.0. ao^.M.-.Bp

Biroul permanent al Senatului
L.6Îo_,,

r ■

% ^

AVIZ
referitor la propunerea legislativă privind modificarea 

Legii nr. 248 din 20 iulie 2005 privind regimul liberei circulaţii 

a cetăţenilor români în străinătate, cu modificările 

şi completările ulterioare

Analizând propunerea legislativă privind modificarea Legii 

nr. 248 din 20 iulie 2005 privind regimul liberei circulaţii a 

cetăţenilor români în străinătate, cu modificările şi completările 

ulterioare (b568/20.09.2022), transmisă de Secretarul General al 
Senatului cu adresa nr. XXXV/4388/27.09.2022 şi înregistrată la 

Consiliul Legislativ cu nr. Dl 105/28.09.2022,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 
şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Legislativ,
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă are ca obiect de reglementare 

modificarea art. 31 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 248/2005 privind 

regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate, cu 

modificările şi completările ulterioare, în sensul instituirii obligaţiei 

verificării infonnaţiilor din cazierul judiciar de către poliţia de frontieră, 
în cazul persoanelor care însoţesc minorii.

2. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea art. 75 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată este Senatul.



3. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 

nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate.
4. Având în vedere rigorile de tehnică legislativă, este necesar ca 

întregul proiect să fie reformulat, potrivit următorului model:

„Lege pentru modificarea art. 31 alin. (2) lit. b) din Legea 

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români
în străinătate

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. - La articolul 31 alineatul (2) din Legea 

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 

străinătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 682 

din 29 iulie 2005, cu modificările şi completările ulterioare, litera b) se 

modifică şi va avea următorul cuprins:
«b)
5. La textul propus pentru partea introductivă a art. 31 alin. (2) 

lit. b) semnalăm următoarele:
5.1. Având în vedere dispoziţiile art. 37 alin. (1) din Legea 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit cărora în limbajul nonnativ aceleaşi noţiuni se exprimă numai 

prin aceiaşi termeni, sintagma „punctul de frontieră terestră, maritimă, 
precum şi în aeroporturile şi porturile maritime sau fluviale” trebuie 

înlocuită cu expresia „punctul de trecere a frontierei”, utilizată în tot 

cuprinsul actului normativ de bază.
5.2. Pentru claritatea normei, este necesară reanalizarea şi 

reformularea, în funcţie de intenţia de reglementare, a referirii la „Sistemul 

National de Evidentă Informatizată a Cazierului Judiciar - ROCRIS,”.
Avem în vedere faptul că acronimul „ROCRIS” se referă la 

„Sistemul Informatic al Cazierului Judiciar Român”, care cuprinde 

datele din cazierul judiciar înregistrate conform art. 17 şi 18 din Legea 

nr. 290/2004, iar potrivit dispoziţiilor art. 1 din Hotărârea Guvernului 

nr. 2101/2004 privind organizarea şi funcţionarea Sistemului Naţional de 

Evidenţă Informatizată a Cazierului Judiciar, cu modificările ulterioare, 
abrevierea utilizată pentru referirea la acest sistem este „SNEICJ”.

2



6. Luând în considerare prevederile art. 70 alin. (1) din Legea 

nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, este 

de analizat dacă în finalul proiectului nu ar trebui să fie inserat un articol 

distinct, care să cuprindă dispoziţia de republicare a actului normativ 

amendat, cu următoarea formulare:
„Art. II. - Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a 

cetăţenilor români în străinătate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi cu modificările aduse prin prezenta 

lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare”.

în această situaţie, articolul unic va deveni art. I.

PREŞEDI^^I^^

JFlorin/IO

Bucureşti
Nr. 1153/19.10.2022

3



Js J/ o T

EVENIMENTE SUFERITE de actul...

L. nr. 248/2005
Lege privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate

M. Of. nr. 682/29 iul. 2005

Notă: tn tot cuprinsul legii, referirile la "paşaportul diplomatic’ şi "paşaportul de serviciu", cu excepţia celor care vizează 
valabilitatea acestora, se consideră a fi făcute şi la "paşaportul diplomatic electronic”, respectiv "paşaportul de serviciu 
electronic".

promulgată prin O. nr. 646/2005 M. Of. nr. 682/29 iul. 2005
Decret pentru promulgarea Legii privind regimul liberei 
circulaţii a cetăţenilor români în străinătate

1

2 modificări prin O.G. nr. 5/2006 M. Of. nr. 71/26 ian. 2006 
Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români 
?n străinătate

aprobată cu modificări prin L. nr. 191/2006

modifica ari. 6 alin. (4). ari. 7. ari. J5 alin. 
(4) şi alin. (5). art. 17 alin. (3) şi (4). ari. 30 
alin. (3) Ut. h). art. 34; 
introduce alin. (3_I) şi (3_2) la ari. 15. 
alin. (4_]) la art. 15. art. 23_1

Dispune republicarea cu renumerotare

M. Of. nr. 441/22 mai 2006

3 modificări prin L. nr. 50/2006 M. Of. nr. 230/14 mar. 2006
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 28/2005 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative

aprobă cu modificări şi completări O. G. 
28/2005 şi modifică art. 47 alin. (1)

4 rectificare M.Of. nr. 316/7 apr. 2006 rectifică ari. 43 şi art. 52
RECTIFICARE

s rectificare M. Of. nr. 316/7 apr. 2006 ■ rectifică art. 47 alin. (1) Ut. c)
RECTIFICARE

6 modificări prin L. nr. 191/2006 'M. Of. nr. 441/22 mai 2006
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 5/2006 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2005 privind 
regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate

aprobă cu modificări şi completări O. G. 
nr.5/2006 şi modifică ari. 15 alin.(3_l). 
art.17 alin.(3) şi (4). art.30 alin.(3) lit.b)

2 modificări prin O.U.G. nr. 96/2006 M. Of. nr. 981/8 dec. 2006 modifică art. 28 alin. (5). art. 30 alin.fl). 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii art. 43. art. 46 Ut. n): 
nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor 
români în străinătate

introduce art. 6 1

aprobată prin L. nr. 132/2007 M. Of. nr. 323/15 mai 2007

8 modificări prin L. nr. 132/2007 M. Of. nr. 323/15 mai 2007
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 96/2006 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români . 
în străinătate

aprobă O.U.G. nr.96/2006

9 modificări prin M. Of. nr. 760/9 nov. 2007
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr. 248/2005 
privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români Tn 
străinătate

respinsă prin L. nr. 115/2008

O.U.G. nr. 126/2007 modifică ari. 39 alin. (1) şi (2). ari. 42 alin.
O)

M. Of. nr. 384/21 mai 2008
Dispune republicarea cu renumerotare



'O modificări prin L. nr. 115/2008 M. Of. nr. 384/21 mai 2008
Lege privind respingerea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 126/2007 pentru modificarea Legii nr. 248/2005 privind 
regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate

respinge O. U. G. nr. 126/2007

modificări prin O.U.G. nr. 207/2008 M.Of. nr. 831/10 dec. 2008 modifică art. 6, art. 7, art. S alin. ()) Iii. c). 
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea Legii p) şi r), art. 9 alin. (1). art. 11 alin. (1) şi

O), art. 12, titlul secţiunii a 4-fl a cap. 11. 
art. 15, art. 17. art. 18. aii. 20, art. 21 alin.

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor 
români în străinătate

aprobată cu modificări şi L. nr. 264/2009 
completări prin

M. Of. nr. 487/14 iul. 2009 (1). art. 23_1 alin. (1). art. 24. art. 25, art. 
27. aii. 30 alin. (1). art. 31 alin. (3) şi (4), 
art. 34. art. 36 alin. (1). art. 39 alin. (3). 
art. 46 Ut. e). g).j), k) şi m). art. 47 alin. (1);

introduce secţiunea 1 _} la cap. 11. după 
art. 6_1. alin. (3) la art. 10. art. 17_1. art. 
17_2. alin. (2) la art. 22, Ut. ej) şi kj)- 
k_3) la art. 46:

abrogă art. 8 alin. (1) Ut. q), art. 16 la 
data de 1 iul. 2009. art. 19. art. 39 alin. (8) 
Dispune republicarea cu renumerotare

12 modificări prin L. nr. 264/2009 M. Of. nr. 487/14 iul. 2009
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 207/2008 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
248/2005 privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români 
în străinătate

aprobă cu modificări şi completări O.U.G. 
nr. 207/2008 şi modifică art. 6 alin. (2), art. 
17^1 alin. (1) partea introductivă, alin. (4) 
şi (5). aii. 18 alin. (3). art. 20 alin. (6). art. 
31 alin. (4). art. 34 alin. (3). art. 39 alin.
fV:
introduce alin. (9) la art. 15; 
abrogă art. 17_1 alin. (2)

13 modificări prin L. nr. 206/2010 M. Of. nr. 767/17 nov. 2010
Lege pentru modificarea Legii nr. 248/2005 privind regimul 
liberei circulaţii a cetăţenilor români în străinătate

modifică art. 39 alin. (3). art. 42 alin. (1): 
abrogă aii. 38 Ut. a), aii. 39 alin. (1). art. 
42 alin. (2)

1-1 modifioări prin L. nr. 187/2012
Lege pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind 
Codul penal

M. Of. nr. 757/12 nov. 2012 la data de 1 februarie 2014. modifică art.
31 alin. (2) Ut. b) şi e). art. 40 Ut. c), aii. 51; 
abrogă art. 50

Dispune republicarea cu renumerotare

(v. Decizia I.C.C.J. nr. 4/2014 - M. Of. nr. 434/13 iun. 2014)

15 modificări prin O.U.G. nr. 82/2012 iM. Of. nr. 838/12 dec. 2012
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative privind evidenţa persoanelor şi actele de 
identitate ale cetăţenilor români

aprobată cu modificări şi L. nr. 235/2013 
completări prin

modifică art. 6_1

M. Of. nr. 442/19 iul. 2013



16 modificări prin L nr. 175/2013 M. Of. nr. 343/11 iun. 2013
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2005 
privind regimui iiberei circulaţii a cetăţenilor români tn 
străinătate

modifică ari. 6 alin. (1). ari. 7 alin. (d) Ut. 
a), an. JOalin. (3). ari. 13 alin. (3), cap. II 
lilhil sec{iiinii a 4-a. avi. 15. avi. 17. ari. 
J7_^I alin. (1) Iii. a), ari. I7_I alin. (4). ari. 
18 alin. (2) Ut. a) şi b), ari. 20 alin. (3). ari. 
21 alin. (1). ari. 25 alin. (I). ari. 26 alin. 
(2). ari. 30 alin. (!) Ut. c) şi d). ari. 30 alin. 
(4) partea introductivă, ari. 34 alin. (J) 
partea introductivă, ari. 34 alin. (2) - (4) şi 
(6). art. 37. ari. 41 alin. (1). ari. 43. art. 46 
Ut.J):
introduce alin. (4_1) - (4_3) la art. 17_l. 
alin. (3) la art. 26. alin. (3_J) la art. 27: 
abrogă art. 6 alin. (3). art. 52. art. 55 
Dispune republicarea cu renumerotare

17 modificări prin M. Of. nr. 490/30 iun. 2016O.U.G. nr. 41/2016
Ordonanţă de urgenţă privind stabilirea unor măsuri de 
simplificare la nivelul administraţiei publice centrale şi pentru- 
modificarea şt completarea unor acte normative

aprobată cu modificări prin L. nr. 179/2017

modifică art. J7_J alin. (4): 
introduce an. 15 I

M. Of. nr. 581/20 iul. 2017

18 modificări prin L. nr. 169/2016
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2005 
privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate

M. Of. nr. 772/3 oct. 2016 modifică art. 8 alin. (1) Ut. j), ari. 8 alin. 
(!) Ut. v). ari. JJ alin. (3). art. 14 alin. (3). 
art. 30 alin. (!) Ut. a) - d). art. 30 alin. (4) 
şi (6). art. 30 alin. (7), art. 32 alin. (I) Ut. 
c).J)şig):

introduce Ut. t_}) la aii. 8 alin. (1), Ut. 
c_J) şi c_2) la an. 12. Ut. d_l) la art. 12, 
alin. (6_l) la an. 30:

abrogă aii. 32 alin. (J) Ut. d). an. 46 Ut. 1), 
aii. 47 alin. (1) Ut. d)

ie modificări prin L. nr. 1/2017
Lege privind eliminarea unor taxe şi tarife, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative

M.Of. nr. 15/6 ian. 2017 abrogă art. J7_l alin. (5)

20 modificări prin L. nr. 17/2017 IM. Of. nr. 196/21 mar. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 1/2016 pentru modificarea Legii nr. 134/2010 privind Codul 
de procedură civilă, precum şi a unor acte normative conexe

modifică art. 8 alin. (I) lit.m)

21 modificări prin L. nr. 133/2018 M. Of. nr. 508/20 iun. 2018
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 248/2005 
privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate

modifică art. 9 alin. (1). art. 13, an. 15 
alin. (6). art. I5_l. an. 17 alin. (I) Ut. a) şi 
b) şi alin. (2). an. 17_î, an. 17_2 alin. (1), 
art. 18 alin. (2) Ut. b). art. 22 alin. (1), art. 
23. art. 40 Ut. a), art. 41 alin. (2) şi art. 46 
Ut. e):
introduce alin. (3_l) la art. 15, alin. (1_1) 
la art. 17. alin. (J_l) şi alin. (3) la art.
17_2 şi Ut. c) la art. 18 alin. (2): 
abrogă aii. 10 alin. (1) şi (2). art. 15 alin. 
(5) şi art. 23_1

Dispune republicarea cu renumerotare



22 modificări prin L. nr. 161/2020 M. Of. nr. 695/3 aug. 2020
Lege pentru modificarea art. 6 alin. (4) din Legea nr. 248/2005 
privind regimul liberei circulaţii a cetăţenilor români în 
străinătate

modifică art. 6 alin. (4)

23 modificări prin M. Of. nr. 698/4 aug. 2020
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
care cuprind dispoziţii privind evidenţa persoanelor şi actele 
de identitate ale cetăţenilor români

L. nr. 162/2020 modifică art. 6_I şi art. 30 alin. (1) Uf. a) -
d)

La data intrării în vigoare a prezentei legi, prevederile din cuprinsul actelor normative referitoare la cartea de 
alegător se abrogă.

24 modificări prin M. Of. nr. 802/1 sep. 2020
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative în vederea extinderii categoriilor de plăţi care 
pot fi efectuate prin intermediul Sistemului naţional electronic 
de plată oniine

aprobată cu modificări prin L. nr. 271/2020

O.U.G. nr. 152/2020 modifică art. 15_}

M. Of. nr. 1133/25 nov. 2020

25 modificări prin L. nr. 271/2020 M. Of. nr. 1133/25 nov. 2020 modifică art. }5_î alin. (2) şi art. I5_l 
alin. (4)Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 152/2020 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative în vederea extinderii categoriilor de plăţi care pot fi 
efectuate prin intermediul Sistemului naţional electronic de 
plată Online




